2.13 A vedação de que trata o item 2.7.10 estende-se a terceiro que auxilie a condução da contratação na 

qualidade de integrante de equipe de apoio, profissional especializado ou funcionário ou representante de 

empresa que preste assessoria técnica.  

3. DO ORÇAMENTO ESTIMADO 

3.1 O orçamento estimado da presente contratação é de: R$ 10.998.702,00 (dez milhões novecentos e 

noventa e oito mil setecentos e dois reais).   

4. DA APRESENTAÇÃO DA PROPOSTA E DOS DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO 

4.1 NA PRESENTE LICITAÇÃO, A FASE DE HABILITAÇÃO SUCEDERÁ AS FASES DE APRESENTAÇÃO 

DE PROPOSTAS E LANCES E DE JULGAMENTO.  

4.2 Os licitantes encaminharão, exclusivamente por meio do sistema eletrônico, a proposta com o preço

[...]

O prazo de garantia é aquele estabelecido na Lei n° 8.078, de 11 de setembro de 1990 (Código 
de Defesa do Consumidor) 

5.3. Garantia da p,roposta 

5.3.1. Será exigida a garantia da proposta de que tratam os arts. 58 e seguintes da Lei n° 14.133, de 2021, 
no percentual de 1% do valor estimado da contratação, equivalente a R$ 10.998.702,00(dez milhões 
novecentos e noventa e oito mil setecentos e dois reais). 
5.3.2. A garantia de proposta será devolvida aos licitantes no prazo de 10 (dez) dias úteis, contado da 
assinatura do contrato ou da data em que for declarada fracassada a licitação 
5.3.3. Implicará execução do valor integral da garantia de proposta a recusa em assinar o contrato ou a